در کنار این فضای تعاطی بین فرهنگ‌ها، وجود و تشکیل مراکز و نهادهایی مانند «دانشگاه جندی‌شاپور» و «بیت‌الحکمه» برای گردآوردن متخصصان و ایجاد نهضت ترجمه، حیاتی بوده است. همچنین برخی امکانات نیز به این تحرک علمی کمک کرد؛ برای نمونه ورود فناوری کاغذسازی در جهان اسلام به‌وسیله‌ی اسیران چینی در ۱۳۴ هـ.ق. (۷۵۱ میلادی) از عوامل بسیار مهم در ایجاد حرکت علمی-اجتماعی نهضت ترجمه بود (ملانظر، ۱۳۸۳: ۴۵).

دانشمندان کشورهای مختلف چون ایران، مصر، هند و سواحل شمال آفریقا و اندلس که دین اسلام را پذیرفته بودند، آثار علمی خود را به زبان عربی و صیغه‌ی اسلامی نشر دادند و از مجموعه‌ی آن‌ها فرهنگ عظیم اسلامی به‌وجود آمد.

توجه فراوان خلفای عباسی و وزیران ایرانی آنان و نیز خاندان‌های ایرانی علاقه‌مند به علم و دانش چون برمکیان، بنی موسی خوارزمی، خاندان نوبخت و پرداخت عطایای گزاف به مترجمان موجب کثرت ترجمه‌ها و در نتیجه، در پاره‌ای از موارد عدم رعایت اسلوب ترجمه شد، تا آنجاکه حنین بن اسحاق در ۲۴۲ ق/ ۸۵۶ م به تدوین رساله‌ی انتقادی درباره‌ی ترجمه‌های سریانی و یونانی به عربی در آثار جالینوس دست زد. این اثر و ترجمه آلمانی آن را برگ اشتراسر، در لایپزیک به سال ۱۹۲۵ م. منتشر ساخت و مورد توجه غربی‌ها قرار گرفت (میه لی، ۱۳۷۱: ۱۶۶).

عصر عباسی، شاهد ترجمه آثار هندی به عربی نیز بود.

- زیدان، جرجی، (۱۳۷۲)، *تاریخ تمدن اسلام*، ترجمه علی جواهر کلام، چاپ هفتم، تهران، امیرکبیر.
- زیدان، جرجی، (۱۹۳۶ م)، *آداب اللغة العربیه*، مصر، مطبعه الهلال.
- سیوطی، جلال الدین، (۱۳۸۴ ق)، *بغیه الوعاه فی طبقات اللغویین و النحاه*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، الطبعة الاولى، مصر.
- سیوطی، جلال الدین، (۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م)، *تاریخ الخلفاء*، تحقیق قاسم شماعی رفاعی و محمد عثمانی، الطبعة الاولى، بیروت، دارالقلم.
- سیوطی، عبدالرحمن (۱۸۳۹ م)، *طبقات المفسرین*، به کوشش مورسینگ، لیدن.
- شیخو، لوئیس، (۱۹۸۲ م)، *علماء النصرانیه فی الاسلام*، تحقیق و مقدمه پدر کمیل حشیمه یسوعی، لبنان، مکتبه بولسیه.
- طبری، محمد بن جریر (۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۲ ق)، *تاریخ الرسل و الملوک* (تاریخ طبری)، الطبعة الثالثة، مؤسسه عزالدین للطباعة و النشر.
- طریحی، فخرالدین (۱۳۷۵)، *مجمع البحرین*، تحقیق سید احمد حسینی، تهران، کتابفروشی مرتضوی.
- عقیقی، نجیب (۱۹۶۴ م)، *المستشرقون*، طبعه ثالثه، مصر، دارالمعارف.
- فروخ، عمر (۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م)، *العلوم عندالعرب*، بیروت.
- کربن، هانری (۱۳۵۲)، *تاریخ فلسفه اسلامی*، ترجمه اسدالله مبشری، تهران، امیرکبیر.
- لوبون، گوستاو (۱۳۳۴)، *تمدن اسلام و عرب*، ترجمه محمدتقی فخر داعی گیلانی، تهران، مطبوعاتی علی اکبر علمی.
- لوکاس، هنری (۱۳۷۳)، *تاریخ تمدن*، ترجمه عبدالحسین آذرنگ، تهران، کیهان.
- ماله، آلبر (۱۳۸۴)، *تاریخ قرون وسطی*، ترجمه فخرالدین شادمان، تهران، ابن سینا.
- متز، آدام (۱۳۶۲)، *تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری*، ترجمه علیرضا ذکاوتی قراگزلو، تهران، امیرکبیر.
- مسبحی، عبدالملک محمد بن عبیدالله (بی تا)، *اخبار مصر*، تحقیق ایمن فؤاد وتیاری بیانکی، قاهره، معهد العلمی الفرنسی للآثار الشرقیه.
- معرفت، محمد هادی (۱۳۸۲)، *تاریخ قرآن*، تهران، سمت.
- مقدسی، محمدبن احمد (بی تا)، *احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم*، غازی طلیمات، دمشق، وزاره الثقافه و الارشاد القومي.
- مقری تلمسانی (۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۸ م)، *نفع الطیب من غصن الاندلس الرطیب*، تحقیق احسان عباس، بیروت، دار صادر.
- مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، (بی تا)، *المواعظ و الاعتبار بذکر الخطط و الآثار*، بیروت، دار صادر.
- ملانظر، حسین (۱۳۸۳)، «نهضت ترجمه»، *مطالعات ترجمه*، دوره ۲ شماره ۶، صص ۴۳-۵۵.
- مینوی، مجتبی (۱۳۵۲)، *تاریخ و فرهنگ*، تهران، خوارزمی.
- میه لی، آلدو، (۱۳۷۱)، *علوم اسلامی و نقش آن در تحولات علمی جهان*، ترجمه محمدرضا شجاع رضوی و اسدالله علوی، چاپ پنجم، مشهد، آستان قدس رضوی.
- هونکه، زیگفرید، (۱۳۸۶)، *فرهنگ اسلام در اروپا*، ترجمه مرتضی رهبانی، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
- یعقوبی، احمد بن واضح، (۱۳۷۹ ق / ۱۹۶۰ م)، *التاریخ*، بیروت، دار صادر.

Hinz, W. 1970. *Islamish masse und gewichte*. Leiden, Brill.

Le Goff, I. 1985. *Les intefectuefs an moyen*, Age Edt.